



## 2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年4月26日

上場会社名 株式会社 タウンニュース社  
コード番号 2481 URL <https://www.townnews.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部部長  
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 045-913-4111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第3四半期の業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	2,952	1.1	602	6.9	694	1.6	475	7.4
2023年6月期第3四半期	2,985	19.0	646	52.0	684	40.6	442	37.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	86.07	
2023年6月期第3四半期	80.13	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	5,436	4,758	87.5
2023年6月期	4,976	4,351	87.4

(参考)自己資本 2024年6月期第3四半期 4,758百万円 2023年6月期 4,351百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		17.00	17.00
2024年6月期		0.00			
2024年6月期(予想)				17.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年6月期の業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,949	6.9	650	14.2	732	17.9	476	10.7	86.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	5,575,320 株	2023年6月期	5,575,320 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	54,697 株	2023年6月期	54,697 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	5,520,623 株	2023年6月期3Q	5,520,623 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、物価高の影響を受け個人消費が浮揚感を欠くものの訪日外国人によるインバウンド需要が堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復基調にあります。その一方、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の地政学リスクに加え資源価格の高止まりや円安の影響など、景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

こうした環境のなか、「『地域情報紙を発行する会社』から、『地域情報紙も発行する総合情報企業』へ」を基本ビジョンに掲げる当社では、中期経営計画(2021年度～2023年度)最終年度に当たる当事業年度において、その完遂と次なるステージの基盤づくりをめざし事業展開を進めております。

コア事業である紙面関連事業では、多種多様な「超地域密着」情報をタイムリーに届けるメディアとしての使命を基本に、時代や環境、世代に即したテーマや視点で民間事業者や行政、地域諸団体への提案営業を進めるとともに、「こどもタウンニュース」や地域課題解決に資する各種特別号の発行などを推進してきました。

デジタル事業においては、「Web版タウンニュース」や「メール版タウンニュース」、「タウンニュース for LINE」に加え、スピノフサイトであるご近所情報サイト「RareA(レアリア)」の展開、各種キュレーションサイトなどへの記事配信強化などに努めるとともに、インライン広告やバナー広告などの商材充実化と販売強化に注力してきました。

非紙面事業では、地域における多種多様なプロモーション需要に応えるべく、イベントの企画運営、販促グッズや記念誌、周年記念品、各種商業印刷物、防災関連商品などの企画・販売などを手掛け、年度末の納品も重なり売上に貢献しました。PPP(公民連携)事業では、発行エリア内各市町村のプロポーザルに積極的に参加し、多数の案件を新たに受注するなど着実な実績を残すことができました。また、2022年にスタートした秦野市文化会館の指定管理事業は2年目を順調に終え、本年4月からは茅ヶ崎市が設置する「茅ヶ崎公園体験学習センター」(愛称：うみかぜテラス)の指定管理事業が始動しております。

これらの取り組みの結果、デジタル関連売上を含む非紙面売上が堅調に推移したものの、紙面事業の売上が前年に及ばなかったため、売上高は前年同期実績をわずかに下回る結果となりました。営業利益につきましては、紙面原材料費の高騰が続くなか各事業での更なる原価低減を図りましたが、人件費増を主とした販売費及び一般管理費のコストアップを吸収しきれずに前年同期実績を下回りました。経常利益、四半期純利益につきましては、保有株式の売却により前年同期実績を上回りました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高2,952百万円(前年同期比1.1%減)、営業利益602百万円(前年同期比6.9%減)、経常利益694百万円(前年同期比1.6%増)、四半期純利益475百万円(前年同期比7.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ459百万円増加し、5,436百万円となりました。これは主に、現金及び預金が227百万円、受取手形及び売掛金が126百万円、投資有価証券が131百万円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べ52百万円増加し、677百万円となりました。これは主に、未払法人税等が23百万円、賞与引当金が44百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ406百万円増加し、4,758百万円となりました。これは主に、利益剰余金が381百万円、その他有価証券評価差額金が25百万円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年8月10日の「2023年6月期決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,892,931	2,120,241
受取手形及び売掛金	247,299	373,454
仕掛品	13,344	4,144
その他	39,250	39,538
貸倒引当金	△1,226	△1,855
流動資産合計	2,191,599	2,535,523
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	535,217	512,492
土地	406,884	381,747
その他(純額)	35,815	38,643
有形固定資産合計	977,918	932,884
無形固定資産		
投資その他の資産	36,923	54,734
投資有価証券	949,380	1,080,393
投資不動産(純額)	224,994	196,447
その他	596,510	636,119
貸倒引当金	△372	△82
投資その他の資産合計	1,770,512	1,912,877
固定資産合計	2,785,354	2,900,495
資産合計	4,976,953	5,436,019
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	72,965	89,505
未払法人税等	125,466	149,231
賞与引当金	25,744	69,801
その他	276,513	263,709
流動負債合計	500,690	572,248
固定負債		
退職給付引当金	102,487	82,291
その他	22,100	22,892
固定負債合計	124,587	105,183
負債合計	625,277	677,431

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	501,375	501,375
資本剰余金	481,670	481,670
利益剰余金	3,276,634	3,657,928
自己株式	△14,454	△14,454
株主資本合計	4,245,227	4,626,521
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	106,448	132,066
評価・換算差額等合計	106,448	132,066
純資産合計	4,351,676	4,758,587
負債純資産合計	4,976,953	5,436,019

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)
売上高	2,985,947	2,952,630
売上原価	1,020,409	965,149
売上総利益	1,965,537	1,987,480
販売費及び一般管理費	1,318,754	1,385,075
営業利益	646,783	602,405
営業外収益		
受取利息	1,486	1,595
投資有価証券売却益	—	60,967
不動産賃貸料	17,281	15,145
受取配当金	7,534	9,649
助成金収入	457	—
その他	13,468	8,912
営業外収益合計	40,228	96,270
営業外費用		
不動産賃貸費用	2,723	3,445
支払利息	7	—
その他	1	267
営業外費用合計	2,732	3,712
経常利益	684,278	694,963
特別利益		
固定資産売却益	—	4,333
特別利益合計	—	4,333
特別損失		
固定資産除却損	221	—
特別損失合計	221	—
税引前四半期純利益	684,056	699,296
法人税、住民税及び事業税	252,717	231,210
法人税等調整額	△11,046	△7,057
法人税等合計	241,671	224,152
四半期純利益	442,385	475,144

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。